
CVtüP^ » 

RUA XGUA-MARINHA 

Decreto nfi 3917 de 21-09-1971, Artigo !«, In- 

ciso VII 
Formada pela rua 12 C do Parque São Quirino 

Início na rua Benedito Sampaio 

Término no "balão de retorno 

Parque São Quirino 

Oba*: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal M 

de Campinas Orestea Quércia* Protocolado n8 24«137 de 26-08-1970, 

ÁGUA-MARINHA 

A Xgua-Marirlia ê pedra semi preciosa, usada em anéis, "broches, 

colares, brincos, €tc. £ uma variedade de tonalidade azul, azul páli 

da ou azul-esverdes,da de berilo. Seu valor aumenta com o aumento da 

intensidade de sua coloração azul. fi encontrada, principalmente, em 

pegmatitos, no Este.do de Minas Gerais. 



MAEIHHA- ÍVKJPN/ ^ 1 

DECRETO IIo 3.917, DE 21 DE SETEMBRO DE 1971 

Dá denominação à'vias públicas da cidade de Campinas 

O Prefeito Municipal de Campinas, usando das atribuições que ihe 
confere o item Xi X, do artigo 39, do Decrcto-Lei Complementar n.o 9, de 31 
de dezembro de .859, 

DECRETA: 

Artigo 1 .o — Ficam denominadas : 
I — OFALA ■—■ a rua 4A do Parque São Ouirino, com início na Av. 

Dr. Júlio Soares :Ie Arruda e término no balão de retorno. 
li — AXDALÜZITA — a rua 3A do Parque São Quirino, com iní- 

cio na rua Dr. Joaquim de. Castro Tibiriçá f- término no balão de. retorno. 
d". HI — ESMERALDA — a rua 1GA do Parque São Quirino, com iní- 

cio na tua Domingos de Rocco e término no balão de retorno. 
• . IV — TURQUESA. — a rua 10B do Parque São Quirino, com iní- . 

cio ru rua Domingos de Rocco e término no balão de retorno. 
. V — RUBI — a rua 12A do Parque São Quirino, com início naí rua 

Beneuiío Sampaic e ténnuio no balão de retôrno. 
. VI — DIAMANTE — a rua 12B do Parque São Quirino, com inicio 

na rua Benedito Sampaio e término no salão de retôrno. 
: Vil — ÁGUA-MARINHA — a rua 12C do Parque São Quirino com. 

início na tua Benedito Sampaio e término no balão de retôrno. - 
Viíí — TURMALINA —• a rua 12D do Parque São Quirino com iní- 

cio na.v.'.i Bc-nedao Sampaio e término no balão de retôrno. 
IX —. riMETISTA® -y a.rua 17A do Parque São Quirino, com inicio 

na rua Vclginauti Neger e término no balão de retôrno. 
X — PÉROLA •— a rua 17B do Parque São Quirino, com inicio na 

na rua Ycrqniaud Neger c término no balão de retôrno. 
XI — TOPÂZIO — a rua 22A do Parque São Quirino, com início na 

rua 22 e término no balão de retôrno. 
Artigo 2.o — Èsle decreto entrará em vigor na data de sua publica- 

ção revogadas as disposições em contrário. 

Campinas, 21 de setembro de 1971 

DR. CRESTES QVÉRCIA 
Prefeito Municipal 

' DR. JOÃO BA PT 1 ST A MORANO 
Secretário dos Neaóctos Jurtcüros 

ENG.0 JÚLIO CÉSAR P1LEXSO 
Scc. de Obras e Serviços Públicos 

Redigido na Comuiloria Jurídica da Secretaria dos Negócios Jurí- 
dicos. com os el.vncníus constantes do protocolado administrativo n.o 24.137, 
de 26 de agôsta de 1970 c publicado no Departamento de Expediente do Gabi- 
nete do Prefeito em 21 de setembro de 1.971. 

GERALDO CÉSAR BASSOU CEZARE 
Chefe do Gabinete 



' LKJ * $ 

SUA &Gük MARINHA 

áCtÜã. MAfíINHA - Variedade aaul-esverdeada de "berilo, 

Pedra semiprecioaa-,. usada em anexe s broches, etc® Seu va- 

lor aumenta com. o aumento da intensidade de sua coloração 

áral, l£ encontrada» principalmente em pegmatitos, no Este 

o.o de Minas Gerais» 

(Extraído da página 311» Volume 1., da 

Bnciclorlâia 1* - , v "".é mi fio)» 


